BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BVHTTDL-TV Hà Nội, ngày       tháng  02  năm 2025
V/v hướng dẫn tổ chức Cuộc thi

Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025

Kính gửi:

- Cục Tuyên huấn, Tổng cục Chính trị, Bộ Quốc phòng;

- Cục Công tác Đảng và công tác chính trị, Bộ Công an;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao;

- Trường đại học/học viện;

- Hội Người mù Việt Nam.

Triển khai Kế hoạch công tác năm 2025, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch

thông báo và hướng dẫn triển khai một số nội dung cụ thể về việc tổ chức Cuộc thi

Đại sứ văn hóa đọc năm 2025 (sau đây gọi là Cuộc thi), như sau:

1. Mục đích

Cuộc thi là hoạt động dành cho các em học sinh, sinh viên trên toàn quốc,

khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa niềm yêu thích đọc sách nhằm hình thành thói

quen và kỹ năng đọc sách cho thế hệ trẻ, từ đó khơi dậy niềm đam mê, thúc đẩy

phong trào đọc, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, nâng cao năng lực tiếp

cận thông tin, tri thức, khả năng sáng tạo, góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa

và chuẩn mực con người Việt Nam.

2. Địa điểm và thời gian tổ chức (Dự kiến)

- Vòng Sơ khảo: tổ chức tại Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, các tỉnh/thành,

Hội Người mù Việt Nam, các trường đại học/học viện. Thời gian: từ tháng 3

năm 2025 đến hết tháng 6 năm 2025.

- Vòng Chung kết: do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức. Ban Tổ

chức nhận Bài dự thi trước ngày 15/7/2025 để tổng hợp chấm xét giải. Lễ Tổng

kết và trao giải Chung kết toàn quốc Cuộc thi, vinh danh Đại sứ Văn hóa đọc năm

2025 tại Thành phố Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình dự kiến vào cuối tháng 10 năm 2025.

3. Nội dung

Cá nhân tham dự Cuộc thi theo hướng dẫn tại Phụ lục gửi kèm theo

Công văn này.

4. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức Cuộc thi bố trí trong nguồn kinh phí hoạt động của cơ

quan, đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ

đạo triển khai Cuộc thi theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và

báo cáo cụ thể như sau:

- Văn bản và Kế hoạch triển khai tổ chức Vòng Sơ khảo Cuộc thi gửi

trước ngày 25 tháng 3 năm 2025.

- Báo cáo kết quả tổ chức vòng Sơ khảo Cuộc thi (Mẫu 1) và gửi Bài dự thi

đạt giải Vòng Sơ khảo tham gia Vòng Chung kết trước ngày 15 tháng 7 năm 2025.

Văn bản gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Vụ Thư viện), số 51

Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội, đồng thời gửi bản mềm qua địa chỉ email:

nhungntp.vtv@bvhttdl.gov.vn hoặc thunh.vtv@bvhttdl.gov.vn để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy (để báo cáo);

- Thư viện Quân đội; Thư viện cấp tỉnh; Liên chi hội

Thư viện ĐH phía Bắc, phía Nam; TV/TT-TTTV các

trường ĐH, HV (để thực hiện);

- Lưu: VT, TV, HT.230.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ THƯ VIỆN

Kiều Thúy Nga

Thông tin liên hệ: Bà Nguyễn Hoài Thu - Chuyên viên chính Vụ Thư viện, Bộ VHTTDL;

ĐT: 024-39438231 (199) hoặc 0904.558.128./.

mailto:nhungntp.vtv@bvhttdl.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T14:32:53+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Kiều Thúy Nga<ngakieu.vtv@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T16:01:17+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T16:01:22+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T16:02:46+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!